


— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 惠州锂威新能源科技有限公司改扩建项目

项目代码

建设单位联系

**********************

人 联系方*** 式

建设地

**********

点
广东省惠州市博罗县园洲镇东坡大道欣旺达产业园 4#、5#、6#、9#、17#、

18#厂房

地理坐标 E 114度 0分 32.253秒，N 23度 7分 44.400秒

国民经济

行业类别

C3841 锂离子电池制

造

建设项目

行业类别
77 电池制造 384

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

□技术改造

建设项目

申报情形
[...]
冲漏斗集尘器”处理后经 1根 30m高的 DA005排气筒排放；

5#厂房：Mini线搅拌、辊压、分条、阴极蚀刻、卷绕等工序，补锂工序，硅配方负极

搅拌，实验室搅拌、辊压、制片、球磨、冲片等工序产生的颗粒物经 1套“脉冲漏斗除尘

器”处理后经 1根 30m高的 DA019排气筒排放；Mini线涂布 NMP废气经 1套“NMP冷凝

回收系统+转轮吸附装置”装置处理后经 1根 30m高的 DA020排气筒排放；Mini线负极涂



— 126 —

布烘干、注液、喷码、二封工序，硅配方负极涂布烘干工序，实验室负极涂布烘干、注液、

真空静置+封口工序等产生的非甲烷总烃经 1 套“二级活性炭”处理后经 1 根 30m 高的

DA021排气筒排放；硅配方二封工序（依托现有生产设备）产生的非甲烷总烃依托现有通

过“活性炭吸附”处理后经 1根 30m高的 DA010排气筒排放；

17#厂房：激光清洗、TPS削薄产生的颗粒物经“中央除尘设备”处理后经 1根 31m高

的 DA025排气筒排放；

18#厂房：激光清洗工序产生的废气依托现有“脉冲漏斗集尘器”处理后经 1 根 35.5m

高的 DA012排气筒排放；锂电池电芯（补锂后）注液、喷码、二封（依托现有生产设备）

产生的非甲烷总烃依托现有通过“活性炭吸附”处理后经 1根 28m高的DA013排气筒排放；

9#厂房：搅拌、激光清洗、辊压、分条、卷绕产生的颗粒物经1套“脉冲漏斗除尘器”

处理后经1根30m高的DA022排气筒排放；涂布NMP废气经1套“NMP冷凝回收系统+转轮吸

附装置”装置处理后经1根30m高的DA023排气筒排放；喷码、注液产生的非甲烷总烃与二

封产生的VOCs经1套“二级活性炭”处理后经1根30m高的DA024排气筒排放；。

在采取上述措施后，颗粒物可以满足《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）

中表5新建企业大气污染物排放限值中“锂离子/锂电池”限值要求及表6现有和新建企业边

界大气污染物浓度限值要求；喷码产生的非甲烷总烃可以满足《印刷工业大气污染物排放

标准》（GB41616-2022）中表 1大气污染物排放限值，总 VOCs可以满足《印刷行业挥发

性有机化合物排放标准》（DB44/815-2010）中Ⅱ时段标准限值与无组织排放监控点浓度限

值。

项目软包锂电芯二封产生的TVOC、非甲烷总烃可以满足广东省《固定污染源挥发性

有机物综合排放标准》（DB44/2367-2022）表1挥发性有机物排放限值。

厂区内非甲烷总烃可以满足广东省《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》

（DB44/2367-2022）表3排放限值要求与《印刷工业大气污染物排放标准》（GB41616-2022）

中厂区内VOCs无组织排放限值两者较严者，废气均可以达标排放。项目废气排放量很小，

对周边环境影响不大。

根据《2023年惠州市生态环境状况公报》，项目所在地环境空气质量状况良好，根据

引用的大气环境质量现状，各特征污染因子均能满足相关要求。

与项目厂界最近的环境保护目标为土瓜圩村，与无组织排放单元的距离为333m。本

项目主要污染物为非甲烷总烃、VOCs、颗粒物，采取相应治理措施后，对周边环境影响

不大。



— 127 —

（二）废水

1、废水源强

（1）生产废水

1）废水产生情况

改扩建项目依托现有冷却机组进行冷却，现有循环冷却水尚有余量，本次改扩建不新

增循环冷却用水，无废水产生；改扩建项目生产废水包括去离子水制备浓水、设备清洗废

水、中水回用系统反冲洗废水。根据前文给排水平衡分析可知，改扩建项目废水产生情况

如下所示：

①去离子水制备浓水：改扩建项目依托现有 RO水机制备去离子水会产生浓水，制水

率为 70%，去离子水制备过程新鲜水用量为 1.191t/d（400.143t/a），浓水产生量为 0.357t/d

（120.043t/a），该部分浓水作为清净下水排入市政管网。

②设备清洗废水：改扩建项目设备清洗包括搅拌机、中转罐、打胶机等设备的罐体、

相关连接管道、相关工具等（依托现有项目设备的清洗情况不变，不另外计算水量），会

产生清洗废水，设备清洗废水量为 13.851t/d、4640.76t/a。

③中水回用系统反冲洗废水：项目中水回用系统需定期反冲洗，反冲洗水用量约为

0.25t/d（84t/a），均使用回用水，废水量为 0.25t/d（84t/a）。

改扩建项目设备清洗废水、反冲洗废水进入废水处理设施处理后经中水回用系统回

用，总废水量为 14.101t/d（4724.76t/a），约 70%的废水（9.871t/d、3307.332t/a）回用，

30%的浓水（4.230t/d、1417.428t/a）经三效蒸发器处理后，其中：约 94%回收为冷凝水

（3.976t/d，1332.382t/a）回用于循环冷却水系统，6%（0.254t/d，79.191t/a）可浓缩成浓

缩结晶，作为危险废物交由有危险废物处理资质的单位处置。因此，改扩建项目总回用

水量为 13.847t/d、4639.714t/a，其中 0.25t/d回用于废水处理设施反冲洗，13.597t/d回用

于循环冷却用水（依托现有项目）。

改扩建项目生产废水主要为设备清洗废水与少量中水回用系统反冲洗废水，与现有

项目废水种类相同，均为搅拌机、中转罐、打胶机等设备的罐体、相关连接管道、相关

工具等清洗产生的清洗废水，改扩建项目与现有项目情况相似，因此改扩建项目生产废

水产生浓度拟类比现有项目生产废水产生浓度。具体类比情况详见下表。

表 4- 14 类比情况一览表

类比项目 现有项目 本次改扩建项目 类比情况

与废水相关

的原辅材料

钴酸锂、石墨、正/负极粘结剂、

助剂 CMC、导电碳粉、碳纳米管、

NMP、实验室原辅料（EC、硅、

钴酸锂、石墨、正/负极粘结剂、

助剂 CMC、导电碳粉、碳纳米管、

NMP、EC、硅、导电炭黑、实验

与废水相关的

原辅料基本相

同



— 128 —

DMF、乙醇等） 室原辅料（DMF、DMSO、无机

填料）

产品 锂电池电芯
锂电池电芯、锂金属叠片电芯、

软包锂电芯

生产的产品大

类均为锂电池

电芯

废水产生工

艺

设备清洗（含实

验室设备）

中水回用系统

反冲洗
设备清洗

中水回用系统

反冲洗 废水产生工艺

相同
废水产生量 61.398t/d 1t/d 13.851t/d 0.25t/d

根据建设单位委托东莞市大成环境检测有限公司于 2025年 5月 13日对现有项目废

水处理前、处理后进行的水质监测（报告编号：DCHJ20250513002），具体废水监测结

果如下表所示，监测报告详见附件 6-3。

表 4- 14 现有生产废水监测结果一览表

检测项目
检测结果

单位
实际处理效

率

改扩建项目

废水产生浓

度取值调节池水样 回用水

样品状态
灰色、无气味、

无浮油、浑浊

无色、无气味、

无浮油、微浊
/ / /

pH值
8.4（水温 25.1

℃）

7.7（水温 25.4
℃）

无量纲 / 8.4

色度 2000 5L 倍 ＞99.75% 2000

悬浮物 340 5 mg/L 98.53% 340

化学需氧量 1430 4 mg/L 99.72% 1430
五日生化需氧

量
171 0.8 mg/L 99.53% 171

氨氮 3.97 0.038 mg/L 99.04% 3.97

总磷 0.49 0.06 mg/L 87.76% 0.49

总氮 24.9 1.96 mg/L 92.13% 24.9

*注：L表示检测数值低于方法检出限，以所使用的方法检出限值报出。

2）废水处理设施

本项目生产废水处理依托现有已建生产废水处理设施，生产废水处理设施由污水处理

措施和中水回用系统构成，位于 18#厂房北面处，总处理规模为 100m3/d，工艺为“调节-

电絮凝-初沉池-厌氧-水解酸化-MBBR-沉淀-高级氧化-二沉池+中水回用系统”。废水处理

工艺流程及说明如下：



— 129 —

图 4-1 现有已建废水处理设施处理工艺及中水回用处理工艺流程图

废水处理措施工艺说明：

从生产废水进入处理系统至初沉池的处理过程为一级处理，主要处理污水中呈悬浮状

态的固体污染物，BOD一般可去除30%左右，电絮凝对金属去除率可达到92%，初沉池对

SS去除率可达到50%，并且对污水进行调pH值。一级处理属于二级处理的预处理过程。从

厌氧池至二沉池属于二级处理，主要去除污水中呈胶体和溶解状态的有机物质（BOD、

COD），去除率可达到90%以上，二沉池对SS的去除率可达到80%以上，并对水中的重金

属离子及氨氮进行去除。

MBBR（流动床生物膜反应器）工艺原理是运用生物膜法的基本原理，充分利用了活

性污泥法的优点，又克服了传统活性污泥法及固定式生物膜法的缺点。

MBBR工艺兼具传统流化床和生物接触氧化法两者的优点，是一种新型高效的污水处

理方法，依靠曝气池内的曝气和水流的提升作用使载体处于流化状态，进而形成悬浮生长

的活性污泥和附着生长的生物膜，这就使得移动床生物膜使用了整个反应器空间，充分发

挥附着相和悬浮相生物两者的优越性，使之扬长避短，相互补充。MBBR对CODcr、NH3-N、

TP的去除可达到93.4%、93%、83.1%。

经处理后的废水进入集水池，通过泵将水抽至中水回用系统进行处理，中水回用采用

“砂滤+炭滤+保安过滤+超滤+RO膜”处理工艺。

砂滤：当水由上层流经滤层时，水中部分固体悬浮物进入上层滤料形成小孔眼，受到

机械阻留被滤料的表面层所截流。同时，这些被截流悬浮物之间又发生重叠和架桥作用，



— 130 —

就好像在滤层的表面形成一层薄膜，继续过滤水中的悬浮物，这种过滤作用不仅滤层表面

有，而当水进入中间滤层时也有这种截流作用。此外，由于滤层之间紧密地排列，水中的

悬浮颗粒流经滤料中的那些弯弯曲曲的孔道时，就有更多的机会和时间与滤料表面发生碰

撞和接触，于是，水中的悬浮物在滤料的颗粒表面与絮凝体相互粘附，去除水中颗粒杂质、

悬浮物和胶体物，使水进一步得到净化。

炭滤：活性碳过滤器内装活性碳，可吸附水中的余氯以及悬浮物的胶体、部分有机物、

去除水中微生物、色素、重金属及异味。

超滤：超滤技术是一种广泛用于水的净化，溶液分离、浓缩，以及从废水中提取有用

物质，废水净化再利用领域的高新技术。

保安过滤：筒体外壳一般采用不锈钢材质制造，内部采用PP熔喷、线烧、折叠、钛滤

芯、活性炭滤芯等管状滤芯作为过滤元件。

超滤系统：超滤技术是一种广泛用于水的净化，特点是使用过程简单，不需加热，能

源节约，低压运行，装置占地面积小。超滤是一种以筛分为分离原理，以压力为推动力的

膜分离过程，过滤精度在0.01-0.1μm范围内，可有效去除水中的微粒、胶体、细菌垫层及

高分子有机物质。可广泛应用于物质的分离、 浓缩、提纯。超滤过程无相转化，常温操

作，对热敏性物质的分离尤为适宜，并具有良好的耐温、耐酸碱和耐氧化性能，能在60℃

以下，pH为2-11的条件下长期连续使用。

RO膜（反渗透）工艺：原水经过预处理后进入反渗透设备之前，为避免一些泄漏的

活性碳以及未能完全滤除的悬浮物质进入膜系统，在进膜系统之前设置了一道1um的安全

过滤器。反渗透装置是本系统中最主要的脱盐装置，反渗透系统利用反渗透膜的特性来除

去水中绝大部分可溶性盐分、胶体、有机物及微生物。

经过预处理后合格的预处理出水进入膜组件，水分子通过膜层，经收集管道集中后，

通往产水管再注入中间水箱。反之不能通过的就经由另一组收集管道集中后通往浓水排放

管，排出系统之外。系统的进水、产水和浓水管道上都装有一系列的控制阀门、监控仪表

及程控监视操作系统，它们将保证设备能长期保质、保量的系统化运行。一级反渗透装置

经预处理处理后的原水，水再经一级反渗透装置处理，主要去除水中的99.9%的盐类杂质。

经一级反渗透装置处理后，纯水电导可以达100us/cm。

浓缩蒸发：采用三效蒸发结晶系统（1000kg/h，43.5kW），三效蒸发器物料流程：物

料经进料泵由原料罐进入一效加热器底部，通过加热器由下至少再通过切线喷入分离器，

在真空条件下进行汽液分离，水份蒸发后的二次蒸汽作为热源对二效进行加热，物料则通



— 131 —

过真空自吸送至二效分离器上部，同样的方式在二效完成蒸发后，物料连续送入第三效，

在第三效再次蒸发至过饱和，在强制泵的作用下加速循环蒸发，形成结晶，二效蒸发的二

次蒸汽作为热源对三效进行加热，三效的二次蒸汽进入冷凝器冷凝，物料由一效补充至第

二效，第二效再补充给第三效，当晶体达到适量时排出进入中转罐或直接进入离心机，离

心之后的晶体进行干燥或者到下一环节，离心后的母液回到第一效进行循环蒸发，一效加

热器产生的冷凝液流经二效加热器底部，依次流到第三效再串连流至冷凝器，最后通过冷

凝水泵排出。

改扩建项目生产废水拟依托现有已建生产废水处理设施处理达到《城市污水再生利

用 工业用水水质》（GB/T 19923—2024）中“间冷开式循环冷却水补充水、锅炉补给水、

工艺用水、产品用水”水质标准后回用于废水处理设施反冲洗用水、循环冷却水补充水，

生产废水产生及回用情况如下。

表 4- 15 改扩建项目生产废水污染物产生及回用情况一览表

污染源 设备清洗废水、中水回用系统反冲洗废水

类别 生产废水

污染物种类 悬浮物
化学需

氧量

五日生化

需氧量
氨氮 总磷 总氮

污染

物产

生情

况

废水产生量

（t/a） 4724.76

产生浓度

（mg/L） 340 1430 171 3.97 0.49 24.9

产生量（t/a） 1.606 6.756 0.808 0.019 0.002 0.118

主要

污染

治理

设施

处理工艺
调节-电絮凝-初沉池-厌氧-水解酸化-MBBR-沉淀-高级氧化-二沉池+中水

回用系统

处理能力

（m3/d） 100

处理效率（%） 98.53 99.72 99.53 99.04 87.76 92.13

是否为可行技

术
是 是 是 是 是 是

污染

物

回用废水量

（t/a） 4724.76

废水浓度

（mg/L） 5 4 0.8 0.038 0.49 1.96

废水量（t/a） 0.024 0.019 0.004 0.0002 0.002 0.009

标准
浓度限值

（mg/L） / 50 10 5 0.5 15

排放口编号 /

排放去向 废水处理后回用于现有项目设备冷却



— 132 —

排放规律 /

改扩建后，项目设备清洗、中水回用系统反冲洗等工序总废水产生量为 76.499t/d

（26321.36t/a），该部分废水进入废水处理设施处理后经中水回用系统回用，约 70%的废

水（53.549t/d、18424.952t/a）回用，30%的浓水（22.950t/d、7896.408t/a）经三效蒸发器

处理后，其中：约 94%回收为冷凝水（21.573t/d，7422.624t/a）回用于循环冷却水系统，

6%（1.377t/d，429.618t/a）可浓缩成浓缩结晶，作为危险废物交由有危险废物处理资质的

单位处置。因此，改扩建后项目总回用水量为 75.122t/d、25847.576t/a，其中 1.25t/d回用

于废水处理设施反冲洗，73.872t/d回用于循环冷却用水。

表 4- 15 改扩建后项目生产废水污染物产生及回用情况一览表

污染源 设备清洗废水、中水回用系统反冲洗废水

类别 生产废水

污染物种类 悬浮物
化学需

氧量

五日生化

需氧量
氨氮 总磷 总氮

污染

物产

生情

况

废水产生量

（t/a） 26321.36

产生浓度

（mg/L） 340 1430 171 3.97 0.49 24.9

产生量（t/a） 8.949 37.640 4.501 0.104 0.013 0.655

主要

污染

治理

设施

处理工艺
调节-电絮凝-初沉池-厌氧-水解酸化-MBBR-沉淀-高级氧化-二沉池+中水

回用系统

处理能力

（m3/d） 100

处理效率（%） 98.53 99.72 99.53 99.04 87.76 92.13

是否为可行技

术
是 是 是 是 是 是

污染

物

回用废水量

（t/a） 26321.36

废水浓度

（mg/L） 5 4 0.8 0.038 0.49 1.96

废水量（t/a） 0.132 0.105 0.021 0.001 0.013 0.052

标准
浓度限值

（mg/L） / 50 10 5 0.5 15

排放口编号 /

排放去向 废水处理后回用于废水处理设施反冲洗、循环冷却用水

排放规律 /

（2）生活污水

改扩建项目拟定员 852人，食宿均依托园区，项目年工作 336天，根据前文给排水



— 133 —

工程分析，生活用水量为 149.1t/d、50097.6t/a，生活污水排放系数按 0.9计，则生活污水

排放量为 134.19t/d、45087.84t/a，生活污水中主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N、

TP和 TN。

项目生活污水依托园区三级化粪池预处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）中“其他排污单位”第二时段三级标准，纳入博罗县园洲镇第五污水

处理厂处理后排入园洲中心排渠，经沙河汇入东江，尾水排放执行广东省地方标准《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级 A标准两者中的较严者，其中氨氮、总磷执行《地表水环

境质量标准》（GB3838-2002）V类标准。

参照现有项目生活污水产生及排放情况，改扩建项目废水产排情况见下表。

表 4- 15 改扩建项目生活污水污染物排放情况一览表

污染源 员工办公生活

类别 生活污水

污染物种类 CODCr BOD5 SS 氨氮 TP TN

污染物

产生情

况

废水产生量（t/a） 45087.84

产生浓度（mg/L） 280 160 150 25 4.1 39.4

产生量（t/a） 12.625 7.214 6.763 1.127 0.185 1.776

主要污

染治理

设施

处理工艺 园区三级化粪池+博罗县园洲镇第五污水处理厂

处理能力（m3/d） 4000

是否为可行技术 是 是 是 是 是 是

污水处

理厂处

理后

排放废水量（t/a） 45087.84

废水浓度（mg/L） 40 10 10 2.0 0.4 15

废水量（t/a） 1.804 0.451 0.451 0.090 0.018 0.676

浓度限值（mg/L） 40 10 10 2.0 0.4 15

排放口编号 /

排放去向 博罗县园洲镇第五污水处理厂

排放规律 连续排放，流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放

改扩建后项目废水污染物最终排放情况如下表所示。



— 134 —

表 4- 16 改扩建项目生活污水污染物排放情况一览表

污染源 员工办公生活

类别 生活污水

污染物种类 CODCr BOD5 SS 氨氮 TP TN

污染物

产生情

况

废水产生量（t/a） 290787.84

产生浓度（mg/L） 280 160 150 25 4.1 39.4

产生量（t/a） 81.421 46.526 43.618 7.270 1.192 11.457

主要污

染治理

设施

处理工艺 园区三级化粪池+博罗县园洲镇第五污水处理厂

处理能力（m3/d） 4000

是否为可行技术 是 是 是 是 是 是

污水处

理厂处

理后

排放废水量（t/a） 290787.84

废水浓度（mg/L） 40 10 10 2.0 0.4 15

废水量（t/a） 11.632 2.908 2.908 0.582 0.116 4.362

浓度限值（mg/L） 40 10 10 2.0 0.4 15

排放口编号 /

排放去向 博罗县园洲镇第五污水处理厂

排放规律 连续排放，流量不稳定且无规律，但不属于冲击型排放

2、措施可行性及影响分析

（1）生产废水

改扩建项目设备清洗废水、反冲洗废水总废水产生量为 14.101t/d（4724.76t/a），该

部分废水拟经园区已建生产废水处理设施处理达到《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T 19923—2024）中“间冷开式循环冷却水补充水、锅炉补给水、工艺用水、产品用

水”水质标准后回用于反冲洗用水、现有项目循环冷却用水，废水处理工艺可行性分析如

下：

①技术可行性分析：根据《排污许可证申请与核发技术规范 电池工业》（HJ967-2018），

电池工业锂离子电池（不以钴酸锂为正极锂离子电池生产废水）污染治理设施工艺可行技

术为生化法处理，包括活性污泥法、升流式厌氧污泥床、厌氧反应器+缺氧/好氧活性污泥

法（A/O法）、膜生物反应器法，本项目废水处理设施为生化处理，属于可行技术。